ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº_____________ /2022

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

CONCEDE A MEDALHA EPITÁCIO PESSOA AO
SENHOR JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA

A Assembleia Legislativa Resolve:

       Art. 1º Fica concedida a medalha Epitácio Pessoa ao Senhor José Ronildo Souza da

Silva, Subcomandante da Polícia Militar do Estado da Paraíba.

     Art. 2º Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em ___ de ___________ de 2022.

Wilson Filho
Deputado Estadual

421

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

                                                                     JUSTIFICATIVA

 Filho de Agricultores do Sítio Serrote Verde, Zona Rural de Cajazeiras – PB,

trabalhou como agricultor ajudando seus pais na manutenção da agricultura de

subsistência da família e estudava na cidade até os 14 anos de idade.

 O primeiro emprego informal foi aos 14 anos como auxiliar de padeiro e logo em

seguida foi trabalhar como auxiliar de mecânica numa oficina na cidade de Cajazeiras.

 Aos 17 anos foi aprovado em uma seleção para trabalhar como porteiro no

Colégio Nossa Senhora de Lourdes, uma escola tradicional da Igreja Católica de

Cajazeiras, tendo seu primeiro registro na Carteira de Trabalho. Logo em seguida foi

promovido a função de mecanógrafo e logo depois assumiu a função de auxiliar

administrativo da secretaria do colégio.

 Aos completar 18 anos se alistou no serviço militar obrigatório de 2a categoria e

serviu no Tiro de Guerra no 07/011 da cidade de Cajazeiras.

 Ao término do serviço militar obrigatório fez o concurso público da Polícia Militar

em 1991 e foi aprovado em 4º lugar geral para o cargo de Soldado PM. Em 1992, já

Soldado da PMPB, fez o concurso público para Oficial PM e obteve aprovação, vindo a

fazer o curso na Academia de Polícia Militar do Cabo Branco, João Pessoa – PB, sendo

concluído em 1994, onde foi declarado Aspirante-a-Oficial PM.

 Por este motivos observa-se claramente que o Sr. José Ronildo se encontra apto

para o recebimento da Medalha Epitácio Pessoa. De modo que conto com a aprovação

deste projeto para todos pares Deputado.